analisis risiko lingkungan hidup sebagaimana dakwaan alternatif kedua dan dakwaan 
kumulatif; (2) Menjatuhkan pidana terhadap Terdakwa oleh karena itu dengan pidana 
denda sejumlah Rp. 3. 500.000.000 (tiga milyar lima ratus rupiah); (3) Menjatuhkan 
pidana tambahan berupa perbaikan akibat tindak pidana sejumlah Rp 
38.652.262.000,- (tiga puluh delapan milyar enam ratus lima puluh dua juta dua ratus 
enam puluh dua ribu rupiah). 

Di tingkat Banding, Pengadilan Tinggi Pekanbaru dalam amar putusannya Nomor: 
327/Pid.B-LH/2020/PT.PBR, menjatuhkan putusan yang pada pokoknya menguatkan 
putusan Pengadilan Negeri Pelalawan, tanggal 19 Mei 2020 Nomor 349/Pid. B-
LH/2019/PN.

[...]

Sumber Sawit Sejahtera) selain dijatuhi pidana 
pokok berupa sanksi pidana denda, juga dijatuhi sanksi pidana tambahan berupa 
perbaikan akibat tindak pidana dengan membebankan biaya pemulihan kepada 
terdakwa (PT. Sumber Sawit Sejahtera) sebesar Rp 38.652.262.000,- (tiga puluh 
delapan milyar enam ratus lima puluh dua juta dua ratus enam puluh dua ribu rupiah). 
Mencermati amar putusan pidana lingkungan pengadilan tingkat pertama dan tingkat 
banding tersebut, muncul sejumlah persoalan hukum yang menimbulkan sejumlah 
pertanyaan yang harus dijawab, yaitu (1) dasar pertimbangan hakim dalam 
menentukan besarnya jumlah biaya pemulihan yang ditetapkan Hakim dalam putusan

[...]

pemulihan dengan berdasarkan pada komponen-komponen atas kerusakan ekologi 
dan kerugian ekonomis, sehingga didapati hasil akhir perhitungan yang harus 
dikeluarkan untuk melakukan pemulihan atas lahan seluas 150 hektar yang rusak 
akibat pembakaran adalah sebesar Rp. 55.212.592.890,-. (lima puluh lima milyar, dua 
ratus dua belas juta, lima ratus sembilan puluh dua ribu, delapan ratus sembilan puluh 
rupiah). 

Disisi lain, majelis hakim yang memeriksa dan mengadili perkara Nomor 
349/Pid.B/LH/2019/PN.Plw, di dalam pertimbangannya menyatakan bahwa hasil 
perhitungan yang dilakukan oleh para ahli tersebut tidaklah dalam kondisi riil (nyata). 

Dalam pertimbangannya majelis berpendapat bahwa pidana tambahan yang patut